
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1446 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 01 

 
COMISSÃO ORGANIZADORA 

RESOLUÇÃO Nº 04/2023 

Cria Comissão Organizadora da XII Conferência Municipal de Assistência Social 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de, no uso de suas competências e nas atribuições 

conferidas pela Lei Municipal n° 734 de 26 de NOVEMBRO de 2021, em Reunião Ordinária do dia 26 de Junho de 2023, 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Criar a Comissão Organizadora da XII Conferência Municipal de Assistência Social, composta pelo Presidente e 

Vice-Presidente do CMAS de Conselheiro Mairinck-PR, e por mais 2 conselheiros respeitando as recomendações de 

paridade. 

Presidente: Mayara Cristina Santos Santana 

Vice-presidente: Viviane Giselli de Almeida Farias 

Conselheiro: Juliana de Oliveira 

Conselheiro: Geane Dark Rodrigues 

 

Art. 2º - A Comissão Organizadora poderá contar, ainda, com colaboradores eventuais para auxiliar na 

operacionalização da XII Conferência Municipal de Assistência Social.  

 

Parágrafo único: Consideram-se colaboradores eventuais as instituições e organizações governamentais ou de 

sociedade civil, da administração Pública ou de iniciativa privada, prestadoras de serviços da Assistência Social, bem 

como consultores e convidados.  

 

Art. 3º - Esta Resolução entre em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 Conselheiro Mairinck / PR, 26 de junho de 2023  

 

 
_____________________________________________ 

Mayara Cristina santos Santana 

Presidente do CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1446 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 02 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CONSELHEIRO MAIRINCK  
Lei Municipal nº.713/2021 e Lei Federal nº. 8.069/1990  

 
RESOLUÇÃO Nº 06 / CMDCA 26 de junho de 2023. 

 
 
  O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Conselheiro Mairinck – PR -CMDCA, em 

cumprimento a Lei nº 8.069/90, e Lei Municipal Nº.713/2021 de Resolução 231/2022 do Conanda .  

 

RESOLVE: 

       

Art. 1º Através de decisão exarada pela  Comissão Especial Eleitoral  na data de 26 de junho de 2023, por 

motivo de prorrogação da data de divulgação das notas das Avaliações do Processo de Unificado de Escolha do 

Conselho Tutelar ano de 2023, como consta na Resolução 05 do CMDCA- Conselheiro Mairinck-PR; 

 

Art. 2º Altera o Anexo do Edital 001/2023, ficando este da forma eu se apresenta nesta Resolução 06/2023. 

 
Calendário Referente ao Anexo do Edital nº 001/2023 do CMDCA 

 
Eleições Unificadas para Conselheiro Tutelar 2024/2028 

Nº AÇÃO DATA 

01  Publicação do Edital. 31/03/2023 

02 Inscrições deverão ser realizadas no Departamento de 
Assistência Social, sito na Rua Dona Celina, Centro, Conselheiro 
Mairinck, das 08:00h as 17:00h. 

24/04/2023 à 12/05/2023; 

03 Análise dos Requerimentos de inscrições.  15/05/2023 à 17/05/2023 

04 Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas. 18/05/2023 

05 Prazo para recurso de inscrições impugnadas. 22/05/2023 à 24/05/2023 

06 Análise dos recursos pela Comissão Especial Eleitoral.  25/05/2023 a 29/05/2023 

07 Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista 
preliminar dos candidatos com inscrição deferida, em ordem 
alfabética. 

30/05/2023 

08 Abertura de prazo para recurso à Plenária do CMDCA 31/05/2023 a 02/06/2023 

09 Julgamento dos recursos pelo CMDCA 03/06/2023  

10 Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista 
definitiva dos candidatos com inscrição deferida, em ordem de 
alfabética. 

05/06/2023 

11 Avaliação de Conhecimentos Específicos, das 08:00h às 10:00h. 17/06/2023 

12 Avaliação de Conhecimento Básico em Informática, das 13:00h 
as 15:00h, (se necessário com mais horários para que todos os 
candidatos realizem a avaliação) 

18/06/2023  

13 Prazo para correção e resultado avaliações. 18/06/2023 a 21/06/2023 

14 Divulgação do resultado das avaliações escrita e de informática. 28/06/2023 

15 Prazo para impugnação das notas divulgadas. 28/06/2023 a 30/06/2023 

16 Divulgação definitiva das notas das avaliações e candidatos 
classificados para avaliação psicológica 

03/07/2023 

17 Avaliação psicológica 08/07/2023 

18 Resultado dos candidatos após avaliação psicológica 10/07/2023 

19 Prazo para Impugnações do resultado das avaliações 
psicológicas. 

11/07/2023 a 13/07/2023 

20 Divulgação dos candidatos Habilitados para eleição. 14/07/2023 

21 Reunião com os habilitados, as 18:00h na Biblioteca Municipal 
Otto Leão E. Paschee, Praça Otacílio Ferreira 82, Centro , 
Conselheiro Mairinck-PR; 

17/07/2023 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1446 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 03 

 

22 Dia da Votação, das  08:00h as 17:00h, na Biblioteca Municipal 
Otto Leão E. Paschee, Praça Otacílio Ferreira 82, Centro , 
Conselheiro Mairinck-PR; 

01/10/2023 

23 Resultado da votação. 02/10/2023 

24 Prazo para impugnação do resultado da eleição.  03/10/2023 a 06/10/2023 

25 Julgamento das impugnações ao resultado da eleição. 10/10/2023 

26 Publicação do resultado do julgamento das impugnações ao 
resultado da eleição. 

12/10/2023 

27 Prazo para recurso quanto ao julgamento dos recursos 
interpostos contra resultado da eleição. 

16/10/2023 a 18/10/2023 

28 Publicação do resultado do julgamento dos recursos. 20/10/2023 

29 Proclamação do resultado final da eleição. 23/10/2023 

30 Posse e diplomação dos eleitos. 10/01/2024 

 
 

Graciele Viana Bonavigo 
Presidente Comissão Especial Eleitoral 


		2023-06-26T10:45:04-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




